Дело № 1-78/2024

УИД 21RS0016-01-2024-001288-34

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

28 мая 2024 года п. Кугеси

Чебоксарский районный суд Чувашской Республики в составе: 

председательствующего судьи Елёхина С.В.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Савиновым Д.Н., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Чебоксарского района Чувашской Республики Васильевой Т.А., 

подсудимого ФИО3, 

защитника – адвоката КА «Бизнес и Право» Чувашской Республики ФИО4, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики, зарегистрированного и проживающего по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты> не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

Подсудимый ФИО3 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО3, достоверно зная, что незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, действуя умышленно, около 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь у себя дома по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон марки «SamsungA51» IMEI №) № 2) №, с абонентским номером №, с целью незаконного приобретения наркотических средств, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет» с помощью браузер «Тоp», на торговой площадке «Мега», через неустановленный дознанием интернет-магазин, вступил в контакт с неустановленным лицом, зарегистрированным в нем под неустановленным дознанием именем, которому сообщил о намерении приобрести наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), весом около 1 грамма стоимостью 4000 рублей.

Далее ШиршинН.Е, с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № перевел денежные средства в сумме 4000 рублей в счет оплаты наркотического средства на неустановленный дознанием счет. После того как неустановленное лицо – продавец наркотического средства убедилось, что денежные средства поступили на счет, отправило сообщение ФИО3 с указанием географических координат места нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, которую он удалил после просмотра.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 час. 00 мин. ФИО3, продолжая свои противоправные действия, на автомобиле «ВАЗ-2114» с государственным регистрационным знаком 

<

***> рус под управлением Свидетель №4, не осведомленного о преступных намерениях последнего, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства, выехал из 

<

адрес>Чувашской Республики в сторону деревни ФИО1 муниципального округа Чувашской Республики и доехав до расположенной возле вышеуказанной деревни остановки общественного транспорта «ФИО1», вышел из автомобиляи используя вышеназванный сотовый телефон марки«SamsungA51», введя в приложении «Яндекс Карты» географические координаты, проследовал пешком в сторону места нахождения указанного на фотографии, присланной ему ранее, тайника-закладки с наркотическим средством. Далее, ФИО3, примерно в 17 час. 30 мин. того же дня, находясь в лесном массиве возле деревниФИО1 муниципального округа Чувашской Республикипо географическим координатам, указанным на присланной ему ранее фотографии, умышленно, без цели сбыта, с целью последующего личного потребления, незаконно, из тайника, оборудованного неустановленным лицом, под снегом на глубине 5 сантиметров, обнаружил, забрал и положилв правый карман джинс наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,71 грамма, находящегося в свертке, обмотанном изолирующей лентой синего цвета, которое согласно «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и междурядными договорами РФ (список I», «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного ПостановлениемПравительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ) относится к наркотическому средству, что согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотическиесредства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статьей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, тем самым незаконно приобрел данное наркотическое средство, которое незаконно хранил при себе вплоть до его задержания сотрудниками полиции в 18 час.04 мин. ДД.ММ.ГГГГ на 646 км автодороги М-7 Волга возле деревни ФИО2 муниципального округа Чувашской Республики и последующего обнаружения и изъятия в ходе произведенного личного досмотра ФИО3 в период времени с 19 час. 10 мин. по 19 час. 25 мин. ДД.ММ.ГГГГ в административном здании ОМВД России «Чебоксарский», расположенном по адресу: Чувашская Республика, Чебоксарский муниципальный округ, 

<

адрес> - с правого кармана джинсФИО3 наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,71 грамма, что является значительным размером.

В ходе судебного разбирательства подсудимыйФИО3 вину в предъявленном ему обвинении по ч.1 ст.228 УК РФ признал полностью и подтвердил свои показания, данные им в ходе предварительного расследования.

Из показаний ФИО3, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании в соответствии п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ следует, что находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, около 13 часов ДД.ММ.ГГГГу него появилось желание употребить наркотическое средство. После чего, используя свой сотовый телефон «Самсунг А51» с абонентским номером 8-919-659-47-78зашел в браузер «Тор», зарегистрировался на торговой площадке «Мега», где он выбрал магазин, и просмотрев прейскурант, выбрал наркотическое средство - мефедрон, весом около 1 грамма стоимостью 4000 рублей. После чего к нему пришли реквизиты счета для оплаты. Далее, зайдя в приложение «Сбербанк Онлайн», установленное на его сотовом телефоне, с банковской карты своей девушки ФИО7 перевел денежные средства в сумме 4000 рублей на указанный счет в счет оплаты наркотического средства. Затем продавец прислал ему фотографию с географическими координатами с местом нахождения наркотического средства. После этого он ввел полученные географические координаты в приложении «Яндекс Карты» в своем телефоне и увидел, что место закладки находится в лесном массиве д. ФИО1 муниципального округа ЧР.После чего он попросил своего знакомого Свидетель №4, у которого был автомобиль марки «ВАЗ-2114» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>. съездить по делам, на что последний согласился.И около 16 час. 00 мин. на вышеуказанной автомашине под управлением Свидетель №4 они выехали из 

<

адрес>. По пути следования по автодороге М-7 Волга, он попросил Свидетель №4остановиться, сообщив, что ему нужно сходить в лес по нужде, а его попросил остаться в автомашине, и направился в лесной массив. Дойдя до нужных координат, он сверился на местности и в снегу, на глубине 5 см. около дерева, нашел сверток, обмотанный изолирующей лентой синего цвета, размотав которую внутри обнаружил полимерный пакет, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. Изоленту он выбросил, а полимерный пакет с порошкообразным веществом положил в правый наружный карман джинсовых брюк. После чего, он удалил всю переписку с продавцом в своем телефоне и направился к автомобилю. Сев в машину на переднее пассажирское место, поехали обратно. По пути следования, на 646 км автодороги М-7 «Волга», возле д. ФИО2 муниципального округа, их автомобиль остановили сотрудники ГИБДД, которые попросили выйти их из автомобиля. После чего подошли сотрудники полиции и поинтересовались, имеются ли при них запрещенные в обороте предметы и вещества. Он сразу признался, что при себе имеет наркотическое средство, которое только что приобрел. Для дальнейшего разбирательства их доставили в ОМВД России по Чебоксарскому району, где в присутствии понятых, в ходе личного досмотра с правого наружного кармана джинсовых брюк у него изъяли полимерный пакет с наркотическим средством мефедрон, также изъяли его сотовый телефон «Самсунг А51». После чего он был доставлен на освидетельствование, но от его прохождения он отказался (л.д.30-34).

Вина подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемого ему деяния, кроме полного признания им своей вины, подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, из показаний свидетеля Свидетель №5, старшего инспектора ДПС 2 взвода 2 роты ОСБ ДПС ГИБДД МВД по Чувашской Республике, следует, что ДД.ММ.ГГГГ во время несения службы по охране общественного порядка и безопасности дорожного движения. После получения из дежурной части СБ ДПС ГИБДД МВД по Чувашской Республике, около 18 часов на 646 км. автодороги М-7 Волга возле д. ФИО2 муниципального округа Чувашской Республики по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, им была остановлена автомашина марки «ВАЗ-214» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> под управлением водителя Л.,с пассажиром в салоне ФИО3 В ходе беседы ФИО3 признался, что у него в кармане джинсовых брюк имеется наркотическое средство – мефедрон, после чего молодые люди были переданы сотрудникам ОСВД Росии «Чебоксарский» для дальнейшего разбирательства (л.д.22).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3, заместителя командира ОВ ППСП ОМВД РФ по Чебоксарскому району, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий совместно с оперуполномоченным ГКОН Свидетель №1, командиром ОВ ППСП Свидетель №2 около 18 часовна 646 км автодороги М-7 «Волга» возле деревни ФИО2 муниципального округа ЧР, ими по подозрениюв причастности к незаконному обороту наркотических средств, была остановлена автомашина «ВАЗ-2114» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> рус под управлением водителя Свидетель №4, с находящимся в ней пассажиром ФИО3, поведение которых не соответствовало окружающей обстановке, по внешним признакам они находились в состоянии опьянения: на местности ориентировались плохо, речь была невнятна. На вопрос, имеются ли при себе запрещенные вещества, указанные молодые люди попытались скрыться. Для дальнейшего разбирательства они были доставлены в ОМВД России «Чебоксарский», где в присутствии двух незаинтересованных лиц был произведен личный досмотр вещей, находящихся при них. У ФИО3 с правого маленького кармана джинс был обнаружен и изъят полимерный пакет с зип-застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество, а также сотовый телефон марки«SamsungA51», которые были упакованы в соответствии с УПК РФ. ФИО3 для прохождения медицинского освидетельствования был доставлен наркодиспансер, где от прохождения медицинского освидетельствования отказался (л.д.21).

Об обстоятельствах происшествия аналогичным образом давали в ходе предварительного расследования показания свидетели Свидетель №1 иСвидетель №2,чьи показания были оглашены в судебном заседании в связи с их неявкой (л.д. 19,20).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что около 16 часов ДД.ММ.ГГГГ по просьбе знакомого ФИО3, позвонившего ему на сотовый телефон, согласился свозить его по делам на своем автомобиле «ВАЗ-2114» с г.р.з. 

<

данные изъяты> и встретившись с ним на 

<

адрес> Республики, выехали из 

<

адрес> Республики в сторону 

<

адрес> Республики на его автомобиле и под его управлением, по маршруту, указанному ФИО3 Во время следования по автодороге М7 Волга ФИО3 попросил его остановиться на остановке общественного транспорта «ФИО1» возле деревни ФИО1 Чебоксарского района, объяснив, что ему необходимо по нужде. Выйдя из автомобиля ФИО3 пошел за остановочный павильон в сторону туалета, находящегося рядом с остановкой, через некоторое время вернулся и они поехали. Около 18 час. 04 мин. ДД.ММ.ГГГГ на 646 км автодороги М-7 «Волга» возле д. ФИО2 МО их остановили сотрудники ГИБДД, которые поинтересовались, имеются ли у них запрещенные вещества, на что ФИО3 сразу признался, что у него при себе имеется наркотическое средство, которое он только что приобрел, после чего их доставили в БУ «РНД», где он отказался от прохождения медицинского освидетельствования, поскольку накануне употреблял спиртное. Со слов ФИО3 ему стало известно о том, что когда он отлучался по нужде, то ходил за наркотическим средством (л.д.18).

Оценивая показания вышеуказанных свидетелей, суд отмечает, что они последовательны, логичны и в совокупности с исследованными материалами уголовного дела и показаниями подсудимого устанавливают одни и те же факты, согласующиеся с заключением эксперта, согласно которого, в ходеличного досмотра ФИО3, проведенного в период времени с 19 час. 10 мин. по 19 час. 25 мин. ДД.ММ.ГГГГ в административномздании ОМВД России «Чебоксарский», расположенном по адресу: Чувашская Республика, Чебоксарский муниципальный округ, 

<

адрес> - с правого маленького кармана джинсовых брюкФИО3 изъято наркотическое средство – мефедрон(4-метилметкатинон), массой 0,71 грамма. По этим основаниям суд приходит к выводу, что у свидетелей нет объективных причин оговаривать подсудимого, и, признавая их показания достоверными и правдивыми, кладет их, как и показания подсудимого, в основу приговора.

Показания вышеуказанных свидетелей также объективно подтверждаются:

-протоколом личного досмотра (вещей, находящихся при физическом лице),изъятии веществ, предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО3 с правого маленького кармана джинсобнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом, Так же с правого наружного кармана куртки обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе бирюзового цвета (л.д.6);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу вещество содержит наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составляла 0,71 г.(л.д. 55-56);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен бумажный конверт, внутри которого находится полимерный пакет с зип- застежкой, внутри которого находится наркотическое средство - мефедрон (4- метилметкатинон) (л.д. 60-61), которое признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 62);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен сотовый телефон марки «SamsungA51» IMEI №) № 2) №, с помощью которого ФИО3 приобрел наркотическое средство - мефедрон(4-метилметкатинон), массой 0,71 гр. (л.д. 65-69), который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 70).

-постановлением мирового судьи судебного участка № Московскогорайона 

<

адрес> Республики от ДД.ММ.ГГГГФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 ч. 1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 1 сутки (л.д.80).

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 от медицинского освидетельствования отказался (л.д.8).

Достоверность и объективность приведённых письменных доказательств также сомнений не вызывает, поскольку они последовательны, непротиворечивы, получены с соблюдением уголовно-процессуального закона. При этом суд также соглашается и с заключением экспертизы, поскольку она проведена квалифицированными специалистами, компетенция которых у суда также сомнений не вызывает, выводы экспертов суду представляются полными, ясными и понятными.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, приобретенное ФИО8 вещество – мефедрон (4 –метилметкатинон), является наркотическим средством и его оборот в Российской Федерации запрещен.

При этом в соответствии с Постановлением Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» наркотическое средство – мефедрон весом 0,71 грамма, является значительным размером.

Определяя квалификацию действий подсудимого, суд исходит из того, что ФИО3 около 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь у себя дома по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон марки «SamsungA51» с абонентским номером №, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет» с помощью браузер «Тоp», на торговой площадке «Мега», через неустановленный дознанием интернет-магазин, вступил в контакт с неустановленным лицом, которому сообщил о намерении приобрести наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), весом около 1 грамма стоимостью 4000 рублей.Далее ФИО3 перевел денежные средства в сумме 4000 рублей в счет оплаты наркотического средства на неустановленный дознанием счет. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 час. 00 мин. ФИО3, на автомобиле «ВАЗ-2114» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> под управлением Свидетель №4, выехал из 

<

адрес>Чувашской Республики и,доехав до расположенной возле деревни ФИО1 муниципального округа остановки общественного транспорта «ФИО1», вышел из автомобиля, используя вышеуказанный сотовый телефон марки«SamsungA51», введя в приложении «Яндекс Карты» географические координаты, проследовал пешком в сторону места нахождения указанного на фотографии, присланной ему ранее, тайника-закладки с наркотическим средством и примерно в 17 час. 30 мин. незаконно, из тайника, оборудованного неустановленным лицом, под снегом на глубине 5сантиметров, обнаружил, забрал и положил в правый карман джинсовых брюк наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,71 грамма и незаконно хранил его при себе вплоть до его задержания сотрудниками полиции в 18 час.04 мин. ДД.ММ.ГГГГ на 646 км автодороги М-7 Волга возле деревни ФИО2 муниципального округа Чувашской Республики и последующего обнаружения и изъятия в ходе произведенного личного досмотра.

Таким образом, анализ перечисленных доказательств в их совокупности дает основание полагать, что наркотическое средство подсудимый ФИО3 приобрел и хранил без цели сбыта, в связи с чем его действия суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Согласно данным, представленным БУ «Республиканский наркологический диспансер, БУ «Республиканская психиатрическая больница» Минздрава Чувашии, ФИО3 под наблюдением не состоит (л.д.109,111).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГФИО3 синдромом зависимости от наркотических средств (наркотической зависимостью) не страдает. Не нуждается в лечении от наркотической зависимости, медицинской или социальной реабилитации (л.д.48-49).

С учетом поведения подсудимого, сведений из психиатрического и наркологического учреждений, а также вышеуказанного заключения экспертизы, у суда нет оснований сомневаться в его психическом состоянии, потомуФИО3 признается вменяемым и подлежащим наказанию за совершенное преступление. 

При назначении наказания ФИО3, суд в соответствии с требованиями ст.60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное подсудимым, относится к категории небольшой тяжести.

Подсудимый ФИО3 по месту жительства характеризуется положительно (л.д.105).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд в соответствии с ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации признает признание им вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья (наличие заболевания), болезненное состояние его бабушки ФИО9, рождения 1946 года, которая находится на его иждивении и он осуществляет за ней уход.

Иных смягчающих обстоятельств, подлежащих безусловному учету при назначении наказания, а также обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, а также данные о личности подсудимого, суд считает, что для достижения целей наказания подсудимому ФИО3 следует назначить наказание в виде штрафа, полагая, что именно такое наказание будет способствовать его исправлению, предупреждению совершения им новых преступлений, а также восстановлению социальной справедливости.

Судом не обсуждается вопрос изменения категории преступления, предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ относится к категории небольшой тяжести.

Вещественные доказательства подлежат разрешению в порядке ст.81, 309 УПК РФ.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфискации подлежат орудия и оборудования и или иные средства совершения преступления, принадлежащему обвиняемому.

Из материалов дела следует, что сотовый телефон марки «SamsungA51» IMEI №) № 2) №,признанный вещественным доказательством, использованный подсудимым для незаконного приобретения наркотических средств, принадлежит ФИО3, в связи с чем он подлежит конфискации как орудие преступления.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей.

Разъяснить последствия злостного уклонения от уплаты штрафа.

Штраф, назначенный ФИО3 в качестве основного наказания необходимо внести или перечислить в банк или в иную кредитную организацию, по следующим реквизитам: 

Получатель платежа: УФК по Чувашской Республике (МВД по Чувашской Республике), Лицевой счет: 

<

***>,ИНН: 

<

***>; КПП: 213001001,

Счет получателя: 03№, ЕКС (единый казначейский счет) 40№, наименование банка: Отделение–НБ Чувашская Республика Банка России // УФК по Чувашской Республике 

<

адрес>; БИК: 019706900, КБК: 188 1 16 03125 01 0000 140; УИН: 18№;Код ОКТМО: 97701000; назначение платежа: уплата уголовного штрафа.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО3 в виде обязательства о явке по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – мефедрон(4-метилметкатинон), массой 0,63 грамма, упакованное в полимерный пакет с зип-застежкой, упакованный в бумажный конверт, находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Чебоксарский» (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, л.д. 64), уничтожить по вступлении приговора в законную силу;сотовый телефон марки «SamsungA51», упакованное в полимерный пакет, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Чебоксарский» (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, л.д. 72), конфисковать и обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий, судья: Елёхин С.В.